ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

     INDICAÇÃO Nº 057/2024

INDICO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

QUE REALIZE O SERVIÇO DE PODA DE

ÁRVORES, JARDINAGEM E PAISAGISMO NAS

VIAS E CANTEIROS NO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS DÁ OUTRAS PROVIÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

INDICA-SE à mesa, observadas as formalidades regimentais, que encaminhe ofício ao

excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen, solicitando que realize o serviço de

poda de árvores, jardinagem e paisagismo nas vias e canteiros no Município de Parauapebas

dá outras proviências.

JUSTIFICATIVA

  Gostaria de chamar a atenção desta Casa para uma questão de extrema importância

que afeta diretamente a qualidade de vida e o bem-estar dos cidadãos de Parauapebas: a

necessidade urgente de poda das árvores nas ruas da cidade, bem como a implementação

de serviços de jardinagem e paisagismo nos canteiros centrais.

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

Ao longo dos últimos anos, temos testemunha do um crescimento significativo no

número de árvores em nossas ruas, o que, embora seja uma característica desejável para a

qualidade ambiental da cidade, também apresenta desafios para a sua manutenção

adequada. A falta de poda regular das árvores tem levado a uma série de problemas,

incluindo obstrução de calçadas e vias públicas, interferência na rede elétrica, riscos de

queda de galhos, obstrução da visão de semáforos e até mesmo danos a propriedades

privadas.

Além disso, os canteiros centrais das principais vias da cidade estão em estado de

abandono, com vegetação desordenada e pouco cuidada, o que compromete não apenas a

estética da cidade, mas também a segurança viária e a qualidade do ambiente urbano.

Diante dessa realidade, proponho a elaboração e implementação de um programa

abrangente de poda de árvores nas vias públicas, com uma agenda regular e criteriosa que

garanta a segurança dos cidadãos e o bom funcionamento das infraestruturas urbanas. Além

disso, é fundamental que sejam realizados os serviços de jardinagem e paisagismo para

revitalizar e manter os canteiros centrais, dos parques e áreas verdes dos lagos da cidade,

tornando-os espaços agradáveis e bem-cuidados para os moradores e visitantes de

Parauapebas.

Investir na manutenção adequada das árvores e dos espaços verdes urbanos não

apenas contribuirá para a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos, mas também para a

promoção do turismo local, o fortalecimento da identidade da cidade e a preservação do

meio ambiente.

Portanto, solicito o apoio e aprovação de todos os parlamentares nesta importante

iniciativa, que visa garantir um ambiente urbano mais seguro, bonito e sustentável para

todos os habitantes de Parauapebas.

Parauapebas, 07 de Março de 2024.

________________________________________

JOEL PEDRO ALVES

(VEREADOR – PDT)

		2024-03-11T08:42:12-0300
	Brasil
	JOEL PEDRO ALVES
	Assinador Serpro